－１－

台政办〔2010〕32号

台前县人民防空办公室

关于印发台前县人民防空办公室主要职责

内设机构和人员编制规定的通知

各乡（镇）人民政府，县人民政府各部门：

《台前县人民防空办公室主要职责内设机构和人员编制规

定》已经县政府批准，现予印发。

二○一○年四月 日

台前县人民政府办公室文件

－２－

台前县人民防空办公室

主要职责内设机构和人员编制规定

根据《中共台前县委台前县人民政府关于印发〈台前县人民

政府机构改革实施意见〉的通知》（台文〔2010〕23号），设

立台前县人民防空办公室，为县国防动员委员会常设办事机构，

也是县政府人民防空工作的主管部门。

一、主要职责

（一）贯彻执行国家、省、市人民防空法律、法规和方针政

策；拟订全县人民防空规范性文件并监督实施。

（二）负责拟订全县人民防空建设规划、计划；拟订和指导

制定城市防空袭预案、重要目标防护方案及各种保障方案；协

助有关部门拟订防灾救灾应急救援方案。

（三）负责全县人民防空工程建设与管理；负责城市地下空

间开发利用兼顾人民防空要求的管理和监督；参与审核城市总

体规划中贯彻人民防空要求的内容。

（四）负责人民防空组织指挥、通信、警报、信息化建设。

（五）负责拟订利用人民防空战备资源参与抢险救灾应急预

案、计划和各种保障方案，为应急救援提供支持。

（六）制定防空防灾专业队伍建设规划和整组训练计划并督

促落实。

－３－

（七）指导制定城市人口、战备物资疏散和掩蔽计划，指导

疏散基地、疏散地域建设。

（八）参与组织制定公共安全、防空防灾宣传教育规划；制

定人民防空干部教育培训规划、计划并组织实施。

（九）负责人民防空经费和资产管理；依法征缴人民防空工

程易地建设经费和社会负担经费。

（十）战时组织开展城市人民防空袭斗争,配合要地防空和

城市防卫作战，组织防空防灾专业队消除空袭后果，参与组织

恢复生产、生活秩序。

(十一)增加参与公共安全、民事防护、防灾救灾应急救援

相关职责。

（十二）增加城市地下空间开发利用兼顾人民防空防护要求

的管理和监督检查职责。

（十三）增加负责全县人民防空信息系统建设与管理职责。

（十四）承办县政府交办的其他事项。

二、内设机构

根据上述职责，县人民防空办公室设秘书股 1个内设机构，

其职责是：

负责机关文秘、会议、机要、保密、档案、信息、电子政务、

安全保卫和后勤保障工作；负责机关和直属单位的人事和机构

编制工作；贯彻落实国家、省、市人民防空法律、法规和方针

政策，组织拟订人民防空规范性文件；负责全县人民防空行政

许可、行政执法工作；承办人民防空行政复议、行政诉讼工作，

－４－

承办重大案件的审核、听证及相应的行政处罚、行政赔偿工作。

负责全县人民防空财务管理工作。负责人民防空工程易地建设

经费、社会负担经费等人民防空经费的管理征缴和管理。负责

拟订全县人防工程建设总体规划和年度计划；审核城市规划中

贯彻人民防空要求的内容；负责拟订城县防空袭预案、重要目

标防护方案和各种保障方案；负责人民防空通信、警报、信息

网络规划、建设、维护、战备值勤、技术管理和各项保障工作；

拟订利用人民防空资源参与抢险救灾应急救援方案、城市人口

疏散方案和各种保障计划；制定疏散地域、应急避难场所建设

规划、计划；组织开展人民防空知识教育；战时组织城市人民

防空袭斗争，参与组织消除空袭后果、恢复生产和生活秩序。

三、人员编制

县人民防空办公室机关行政编制为 2名。其中：主任 1名；

股级领导职数 1名。

党组织和纪检机构按有关规定设置。

四、其他事项

所属事业单位的设置、职责和编制事项另行规定。

五、附则

本规定由台前县机构编制委员会办公室负责解释，其调整由

台前县机构编制委员会办公室按规定程序办理。

－５－

主题词：机构 职能 编制 通知

抄送：县委各部门

县人大办公室 县政协办公室 县法院 县检察院

台前县人民政府办公室 2010年 4月 日印发